Valor Actual Costo (USD) 18.723.630,02
Valor Actual Beneficio (USD) 21.399.261,13
Relacion Costo/Beneficio 0,874966192
Relacion Beneficio/Costo 1,142901302
Fuente: Flujo de Caja

INDICADOR COSTO/BENEFICIO

133

lo cual resulta muy beneficioso para el presupuesto del GPAO ya que la obra generara

los flujos de dinero que pagaran el crédito.

5.10.2.5 RESUMEN DE INDICADORES ECONÓMICOS

Se considera la misma lógica de la evaluación financiera.

5.11 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

5.11.1 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD FINANCIERO

En el primer análisis de sensibilidad del presente proyecto se ha considerado la

variable de inversión. Para el efecto, los indicadores sometidos a variaciones son: El

Valor Actualizado Neto y la Tasa interna de Retorno. El porcentaje de modificación

varía entre el  ± 10% y 25%  El proyecto sometido a las variaciones tal como se aprecia

en el Cuadro Nº26  en todos los casos arroja resultados positivos que nos permiten

deducir que se obtendrán los beneficios esperados.

Cuadro Nº 26

Fuente: Flujo de Caja Financiero Descontado

Cuadro Nº 27

Fuente: Flujo de Caja Financiero Descontado

En el segundo análisis de sensibilidad del presente proyecto ha considerado la

variable de ingresos. El porcentaje de modificación varía entre el - 50% y +25%  El

proyecto sometido a las variaciones tal como se aprecia en el Cuadro Nº 28, arroja

saldos negativos si los beneficios disminuyen en un 50%, en las demás variaciones los

resultados son positivos.

Cuadro Nº 28

Fuente: Flujo de Caja Financiero Descontado

IDEAL OPTIMO MEDIO PESIMISTA MALO
2.053.161,68$ 2.488.503,95$ 3.141.517,35$ 1.617.819,42$ 7.175.374,47$

18,25% 20,14% 23,64% 16,61% 14,52%

ESCENARIO
Valor actualizado Neto VAN  =

Tasa Interna de Retorno TIR  =

$ 3.265.067,00 $ 3.918.080,40 $ 4.788.764,94 $ 5.441.778,34
-25% -10% 10% 25%

$ 3.141.517,35 $ 2.488.503,95 $ 2.053.161,68 $ 1.617.819,42 $ 7.175.374,47
23,64% 20,14% 18,25% 16,61% 14,52%

INDICADORES
PORCENTAJE DE VARIACION DE INVERSION TOTAL

4.353.422,67$

Valor actualizado Neto VAN  =

Tasa Interna de Retorno TIR  =

IDEAL OPTIMO MEDIO MUY BUENO EXCELENTE
2.053.161,68$ 589.549,27$ -$ 874.063,15 2.638.606,65$ 8.814.620,38$

18,25% 13,91% 8,95% 19,86% 22,16%

ESCENARIO   =
Valor actualizado Neto VAN  =

Tasa Interna de Retorno TIR  =

134

Cuadro Nº 29

Fuente: Flujo de Caja Financiero Descontado

5.11.2 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD ECONÓMICO

En el primer análisis de sensibilidad económico del proyecto se ha considerado la

variable de inversión. Para el efecto, los indicadores sometidos a variaciones son: El

Valor Actualizado Neto y la Tasa interna de Retorno. El porcentaje de modificación

varía entre el  ± 10% y 25%  El proyecto sometido a las variaciones tal como se aprecia

en el Cuadro Nº 30, en todos los casos arroja resultados positivos que nos permiten

deducir que se obtendrán los beneficios esperados.

Cuadro Nº 30

Fuente: Flujo de Caja Económico  Descontado

Cuadro Nº 31

Fuente: Flujo de Caja Económico  Descontado

En el segundo análisis de sensibilidad del presente proyecto ha considerado la

variable de beneficios. El porcentaje de modificación varía entre el - 50% y +25%  El

proyecto sometido a las variaciones tal como se aprecia en el Cuadro Nº 32, arroja

saldos negativos si los beneficios disminuyen en un 50%, en las demás variaciones los

resultados son positivos.

Cuadro Nº 32

Fuente: Flujo de Caja Económico  Descontado

MEDIO OPTIMO MUY BUENO EXCELENTE

-50% -10% 10% 25%

-$ 874.063,15 $ 589.549,27 $ 2.053.161,68 $ 2.638.606,65 $ 8.814.620,38

8,95% 13,91% 18,25% 19,86% 22,16%

Valor actualizado Neto VAN  =

Tasa Interna de Retorno TIR  =

INDICADORES
PORCENTAJE DE VARIACION DE INGRESOS TOTAL

4.353.422,67$

IDEAL OPTIMO MEDIO PESIMISTA MALO
2.675.631,12$ 3.048.726,44$ 3.608.369,42$ 2.302.535,79$ 7.175.374,47$

21,05% 23,08% 26,84% 19,30% 17,06%Tasa Interna de Retorno TIR  =

Valor actualizado Neto VAN  =

ESCENARIO   =

$ 2.798.214,93 $ 3.357.857,91 $ 4.104.048,56 $ 4.663.691,54

-25% -10% 10% 25%

$ 3.608.369,42 $ 3.048.726,44 $ 2.675.631,12 $ 2.302.535,79 $ 7.175.374,47

26,84% 23,08% 21,05% 19,30% 17,06%

Valor actualizado Neto VAN  =

Tasa Interna de Retorno TIR  =

PORCENTAJE DE VARIACION DE INVERSION TOTAL

3.730.953,23$
INDICADORES

IDEAL OPTIMO MEDIO MUY BUENO EXCELENTE
2.675.631,12$ 1.212.018,70$ -$ 251.593,72 3.261.076,08$ 8.814.620,38$

21,05% 16,36% 11,02% 22,79% 25,28%

ESCENARIO   =
Valor actualizado Neto VAN  =

Tasa Interna de Retorno TIR  =

135

5.12 SUPUESTOS UTILIZADOS EN EL CÁLCULO

Los elementos especificados en el proyecto obtenidos a lo largo de este estudio,

señalan que de acuerdo a las especificaciones técnicas, a los costos y al flujo de costos

que se ha estimado, es conveniente y rentable.

En el presente proyecto no se han estimado tarifas, que permitan recuperar el valor

total de los costos durante de vida útil del proyecto.

La evaluación financiera del proyecto contempla un análisis que permite la

recuperación de la inversión en su totalidad.